ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 100/2025

Espigao do Oeste/RO, 16 de setembro de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial, por Superavit, no valor de R$ 262.190,13
(duzentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais e treze centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas acoes.

O recurso sera destinado para atividades administrativas da Secretaria Municipal de Obras
e Desenvolvimento Urbano no custeio da manutencao de vias urbanas.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ assmauR2  Municipio - OAB/RO 6706, em 16/09/2025 as 12:23, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 16/09/2025 as 13:13, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.

Referéncia: Processo n° 40-5647/2025. Docto ID: 1208095 v1

: eTb10_SE£8é8/8%282&|38m6dé)§2éﬂid0 Decreto n° 4.474/2020 (ID: 1208095 e CRC: AF6147A5). Pag: 2/2



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Mensagem 100 17/09/2025
ID: 1208900 Processo Documento

CRC: D6342E41

Processo: 54-119/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criagao: 17/09/2025 09:23:31  Finalizagdo: 17/09/2025 09:23:58

MD5: 8AE79AC95E5360F7D1F120BA939E9EGA
SHA256: 6380B66F8763EA48CC935F9DO9C6B4AE9A3C841ECC8A007CFDO1E9FEBS598EC854

Sumula/Objeto:

Visa a presente mensagem submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei, que autoriza abrir
Crédito Adicional Especial, por Superavit, no valor de R$ 262.190,13 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais
e treze centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas

acoes.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 17/09/2025 09:23:31

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 17/09/2025 09:23:31

ASSINATURAS ELETRONICAS

Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 17/09/2025 09:24:08

Assinado na forma do Resolug&o Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1208900 e o CRC D6342E41.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, por
Superavit, no valor de R$ 262.190,13 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais e
treze centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento

Urbano SEMOD, em suas agoes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. Primeiro Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 452 0001 Programa de Apoio a Gestdo Administrativa;

d. ATIVIDADE: 15 452 0001 3019 0002 Custeio da Manutengédo da SEMOD;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.700 Recursos de Exercicios Anteriores/ Outras
Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Uniao;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1245/3.3.90.93.00 Indenizacbes e Restituicoes R$
261.545,36 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e

seis centavos).

Il. Segundo Acréscimo;
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a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD;
c. PROGRAMA: 15 452 0001 Programa de Apoio a Gestao Administrativa;

d. ATIVIDADE: 15 452 0001 3019 0002 Custeio da Manutengédo da SEMOD;

e. FONTE DE RECURSO: 0.2.500 Recursos de Exercicios Anteriores/ Recursos nio
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1246/3.3.90.93.00 Indenizagbes e Restituicdes R$
644,75 (seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavo).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Superavit Financeiro, proveniente de saldo remanescente do CONVENIO N°
894014/2019 no valor de R$ 261.545,36 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e
quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

Il. Superavit Financeiro, provenientes de recursos de Exercicios Anteriores, apurado no
Balango Patrimonial 2024, valor referente a contrapartida R$ 644,75 (seiscentos e quarenta e
quatro reais e setenta e cinco centavo).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Agostinho Goncalves Lara
Secretario Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

Suéli Balbinot da Silva

Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6706

ISelig%g%beéog/%ﬁcasagaf&?%fgréna do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 1208108 e CRC: 666772FC).
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
ﬁ assmalur?  Municipio - OAB/RO 6706, em 16/09/2025 as 12:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
" AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
smees  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ assmaurs  Planejamento e Orgamento, em 16/09/2025 as 13:03, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
AT fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auaLricapa Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 16/09/2025 as 13:13, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
4.474 de 28/08/2020.
smres  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ assmaurs  Desenvolvimento Urbano, em 17/09/2025 as 09:16, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

ELETRONICA
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& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1208108 e o codigo verificador 666772FC.

Referéncia: Processo n° 40-5647/2025. Docto ID: 1208108 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Projeto de Lei 100 17/09/2025

ID: 1208908 Processo Documento
T E e

Mot
CRC:  OE1F7C92 Bias

Processo: 54-119/2025
Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 17/09/2025 09:24:17  Finalizagdo: 17/09/2025 09:24:50

MD5: 7CA5FABO0882E8F4D371915288379F5E1
SHA256: 0A1612AD2C6539COFF5E8E6C6396F80359CCED37CF2709779BDFC5CADO649AB1

Sumula/Objeto:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial, por Superavit, no valor de R$ 262.190,13
(duzentos e sessenta e dois mil, cento e noventa reais e treze centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de

Obras e Desenvolvimento Urbano SEMOD, em suas ag¢des.

INTERESSADOS

Weliton Pereira Campos Espigéo do Oeste RO 17/09/2025 09:24:17

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 17/09/2025 09:24:17

ASSINATURAS ELETRONICAS

Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 17/09/2025 09:24:55
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Assinado na forma do Resolu¢&o Municipal n® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1208908 e o CRC OE1F7C92.
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

PLATAFORMA +BRASIL

N°/ ANO DA PROPOSTA:
054142/2019

OBJETO:
PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:

O Municipio de Espigdo do Oeste em parceria com o Ministério do Desenvolvimento Regional, pretender firmar Termo de
Convénio com objetivo

de execucdo de servigos de implantacdo da pavimentagdo Asfaltica em vias Urbanas do Municipio de Espigao do Oeste/RO,
proporcionando melhoria na infraestrutura urbana, e promovendo a melhoria da qualidade de vida dos Municipes e
fortalecimento produtivo do local do municipio.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Conforme o objetivos e diretrizes desse Programa, temos o intuito de gerar melhoria da infraestrutura e da logistica da produgao
agricola e o fomento da agroindustria, bem como viabilizando o atendimento de demandas Sé6cio econdmica do setor
agropecudrio, através de acdes de geragdo e Socializacdo do conhecimento, inducdo ao uso de boas praticas agropecuarias,
Processos mais adequados ao desenvolvimento sustentavel.Sendo pavimentadas as vias que ddo acesso ao fortalecimento
produtivo.

PUBLICO ALVO:

O municipio de Espigdo do Oeste tem uma populagdo de 32.712 habitantes, estd localizado a aproximadamente 500 km da
capital do estado de Rondonia, sendo criado em 16/06/1981, conforme Lei Federal n°. 6.921/1981.a populagdo atendida sera
media de 80% da populagdo.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O quadro de dificuldades aumenta no periodo chuvoso onde ha locais que o trafego se torna impraticavel,as vias ficam em
estados de preocupacdo, pois ndo apresentam seguranga e tranquilidade tanto para as pessoas(Criangas, jovens, idosos) quanto
para os veiculos que circulam pelas vias do municipio.

RESULTADOS ESPERADOS:

Com a Pavimentagdo sera possivel garantir melhorias nas condi¢des de Trafegabilidade da Populagdo, gerando assim Emprego
e Renda, colaborando positivamente na Economia e no Desenvolvimento do Municipio, dando acesso de qualidade nas vias que
dao acesso fundamental para o fortalecimento produtivo do local do municipio.

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:

53000 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:

004.666.489-01 GUSTAVO HENRIQUE RIGODANZO CANUTO

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Esplanada dos MinistAA©rios, Bloco E, S/N - Zona CAA-vico-Administrativa, 70067-901
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2 -DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
04.695.284/0001-39

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
AVENIDA AVENIDA RIO GRANDE SO SUL, 2800

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
ESPIGAO D'OESTE RO MUNICIPIO: | 76974000 Administrac¢do
0025 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 3677-3 0066470075
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
090.556.652-15 NILTON CAETANO DE SOUZA
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
ESTRADA CALCAREO, S NO, KM 54 - ZONA RURAL 76970000

=mnap@latorio emitido em 31/12/2020 14:45:08 Pagina 2 de 6
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4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: R$ 1.446.825,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 14.325,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2019 R$ 1.432.500,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: R$ 14.325,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: R$ 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: R$ 0,00
INiCIO DE VIGENCIA: 30/12/2019
FIM DE VIGENCIA: 30/11/2022
VIGENCIA DO CONVENIO: 2022

=mnap@latorio emitido em 31/12/2020 14:45:08 Pagina 3 de 6
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5-PLANO DE TRABALHO
Metan®: 1

Especificagio:  PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 1.446.825,00

Inicio Previsto: 30/12/2019 Término Previsto: 30/11/2022 Valor Global: R$ 1.446.825,00

UF: RO [Municipio: 0025 - ESPIGAO D'OESTE CEP: 76974-000

Endereco: MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE-RO

Etapa/Fase n°: 1

Especificacio: PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE-RO

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN RS 1.446.825,00 |30/12/2019 30/11/2022

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

MES DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2019

METAN’: 1 VALOR DA META: R$ 1.432.500,00

DESCRICAO: PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNIC{PIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

VALOR DO REPASSE: R$ 1.432.500,00 | PARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

MES DESEMBOLSO: Dezembro ANO: 2019

METAN’: 1 VALOR DA META: R$ 14.325,00

DESCRICAO: PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNIC{PIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

VALOR DO REPASSE: R$ 14.325,00 | PARCELA N°: 1
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE ESPIGAO
DO OESTE/RO.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio |NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO.

CEP: 76974-000 |UF: RO |MUNICIPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 |V. UNITARIO: RS | V.TOTAL: R$ 1.446.825,00

OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA

Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servicos Aplicacgio

449051 R$ 1.446.825,00 R$ 1.446.825,00 R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL GERAL: RS 1.446.825,00
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao

para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacio de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgéo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotacdes consignadas nos orcamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgao ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

Declaracdo de Capacidade Técnica.pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declaragdo de Contrapartida.pdf

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo:

CR 502020 - PM Espigao D Oeste - 1068656-88 - Carta Reversal.pdf

OF 1675 de 26.12.19 - Comunica Sele¢ao OGU 2019 - Espigdo do Oeste.pades.pdf

Contrato de Repasse n® 894014-2019-MDR-CAIXA - Espigdo do Oeste - RO.pdf

Publicagcdo DOU Extrato CR 894014-2019 - Espigdo do Oeste.pdf

OF 0081-2020-GIGOV-PV de 07.01.20 - Comunica Celebra¢do Contrato a Camara Municipal Espigdo do Oeste.pades.pdf




Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Plano de Trabalho do contrato de Repasse n° 05/09/2025

ID: 1199193 Processo Documento
ElGs

£

CRC: CADED2CF

Processo: 40-5647/2025

Usuario: Monica Aparecida de Queiroz

Criagéo: 05/09/2025 10:35:24  Finalizagdo: 05/09/2025 10:36:15

MD5: 162D79B21BEE79D44FA6507594256879
SHA256: 31EA7217F73E776F65F79ES5FB760B15A3D4A60C2EC3A414955555397CDFODBEA

Sumula/Objeto:
Plano de Trabalho do contrato de Repasse n°® 894014/2019/MDR/CAIXA

INTERESSADOS

CAIXA ECONOMICA FEDERAL ESPIGAO D OESTE RO 05/09/2025 10:35:24

ASSUNTOS

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO 05/09/2025 10:35:24

ASSINATURAS ELETRONICAS

— Monica Aparecida de Queiroz Secretéaria Adjunta SEMOD 05/09/2025 10:36:22

e
i

Assinado na forma do Decreto Municipal n® 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1199193 e o CRC CADED2CF.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Plano de Trabalho do contrato de Repasse 17/09/2025

ID: 1208917 Processo Documento
';“’3.'3 - o

CRC: EAGAG6DEG

Processo: 54-119/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 17/09/2025 09:26:42  Finalizagdo: 17/09/2025 09:29:34

MD5: 41995FD728404424E6F17FADB95755DA
SHA256: 1554D937152F13A82E7214AAD305F0A4F2B5A5543733E4B36BA4C9165939A40E

Sumula/Objeto:
PAVIMENTACAO ASFALTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE/RO

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 17/09/2025 09:26:42

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 17/09/2025 09:26:42

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 17/09/2025 09:29:46
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i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1208917 e o CRC EA6A6DES.
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Ficha Disponibilidade Comprometida 08/09/2025
ID: 1200492 Processo Documento

CRC: 9A016C3D

Processo:  40-5647/2025

Usuario: Monica Aparecida de Queiroz

Criacéo: 08/09/2025 11:14:54  Finalizagéo: 08/09/2025 11:17:13

MD5: 3F6FD3BD82EDF101BDB4CC1CE9AQOF78C
SHA256: 73FA53F46A4B5F6CODASDEOSEG9BCCBSCC336179A01AF0C78725A4199E68C766

Sumula/Objeto:
Disponibilidade Comprometida

INTERESSADOS

CAIXA ECONOMICA FEDERAL ESPIGAO D OESTE RO 08/09/2025 11:14:54

ASSUNTOS

SOLICITA DEVOLUGAO SALDO CONVENIO 08/09/2025 11:14:54

ASSINATURAS ELETRONICAS

USUARIO - ENTIDADE DO SISTEMA DIGPROC 08/09/2025 11:17:19

e

Assinado na forma do Lei Federal n® 12.682/2012.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1200492 e o CRC 9A016C3D.

BigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrdnicos Péagina 1.

" ID: 1208940 e CRC: 9AE1C260



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data

Ficha Disponibilidade Comprometida 17/09/2025

ID: 1208940 Processo Documento
: -;»-rg_.; O

CRC: 9AE1C260 e

Processo: 54-119/2025
Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva
Criacéo: 17/09/2025 09:30:09  Finalizagdo: 17/09/2025 09:38:08

MD5: E34CCCAOA7A3793B8BA00SEFC1DC6E7DB
SHA256: 7COBFOOC1E846251AA08DCAF49DC108584574C0B2EC071FF9C898D7290A6A177

Sumula/Objeto:
Ficha disponibilidade comprometida.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 17/09/2025 09:30:09

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 17/09/2025 09:30:09

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 17/09/2025 09:42:25

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1208940 e o CRC 9AE1C260.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SEMOD - EXECUCAO ORCAMENTARIA

Oficio n° 225/SEMOD-EXECUCA0/2025

Espigao do Oeste/RO, 08 de setembro de 2025.

Ilma. Senhorita

Lirvani Favero Storch

Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento
Espigado do Oeste-RO

Assunto: Solicita abertura de crédito adicional suplementar.

Prezada Senhorita,

A Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, solicita de Vossa Senhoria que
seja providenciado abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 262.190,13 (duzentos e
sessenta e dois mil, cento e noventa reais e treze centavos), para atender a despesa de devolugdo de saldo
de Contrato de Repasse n? 894014/2019, o qual devera ser da seguinte forma;

Suplementagio:
02.05 Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

15452 0001 3019 0002 Custeio da Manutengao da Urbana
3.3.90.93.00 Indenizagoes e Restituicdes

Abertura por Superavit:

Fonte STN 1.700: Valor RS 261.543,36 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e
quarenta e trés reais e trinta e seis centavos)

Fonte STN 2.500: Valor RS 644,75 (seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos)

Total de abertura por superdvit: RS 262.190,13 (duzentos e sessenta e dois mil, cento e
noventa reais e treze centavos)

- f3 Zﬁls? a%%gé%g)g.’? gsg'ﬁ%:njﬁo'&g%&os%creto n°4.474/2020 (ID: 1200525 e CRC: B2873629). Pag: 1/2



Estorno de Receita: RS 63.814,26 (sessenta e trés mil, oitocentos e quatorze reais e vinte e

seis centavos).

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smees  Documento assinado eletronicamente por Agostinho Goncalves Lara, Sec. Mun. de Obras e
@ assmaurs  Desenvolvimento Urbano, em 08/09/2025 as 12:11, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro

ELETRONICA

AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
iz informando o ID 1200525 e o codigo verificador B2873629.

Referéncia: Processo n® 40-5647/2025. Docto ID: 1200525 v1

Pag: 2/2

: i :':-:? a%%gé%g)g.’? gsg'ﬁ%:niﬁo'&g%&os%creto n°4.474/2020 (ID: 1200525 e CRC: B2873629).



Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Oficio 225 17/09/2025
ID: 1208957 Processo Documento
& o e

Mot
CRC:  4FA89C5B Bias

Processo: 54-119/2025
Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva
Criacéo: 17/09/2025 09:42:38  Finalizagdo: 17/09/2025 09:43:06

MD5: 56CE929694D36E186DACA35550FB7794
SHA256: B7D6671D97B3DE1908797BB6B48FF625ED92AE30B1CD175FABC3787A5EBF3302

Sumula/Objeto:
Solicita abertura de crédito adicional suplementar.

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 17/09/2025 09:42:38

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 17/09/2025 09:42:38

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 17/09/2025 09:43:21

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1208957 e o CRC 4FA89C5B.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 09/09/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagédo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotacao
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
2 MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO UR
020500 SEMOD
15 Urbanismo
15 452 Servigos Urbanos
15 452 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
15 452 0001 3019 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMETO URBANO
[ 15 452 0001 3019 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMOD |
1245 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.700 002.657 Convénio N° 894014/2019 - Pavimentagéo 0,00 0,00
0,00 0,00
1246 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
0.2.500 002.657 Convénio N° 894014/2019 - Pavimentagao 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORGCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

: Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8516 - 22171) »
i 120894%/ 2338 1483 prsas Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



